---

<sup>30</sup> “*Tertio quia temporalia laicorum non sunt communitatis, ut infra patebit, sed quilibet est dominus suae rei tamquam per suam industriam acquisitae*”. Quidort, *Tractatus*, III, 82, 26-28.

<sup>31</sup> “*Ex praedictis apparet quomodo se habet papa ad bona laicorum, quia multo minus habet dominium in bonis exterioribus laicorum, immo nec in illis est dispensator [...] Ad quod declarandum considerandum est quod exteriora bona laicorum non sunt collata communitati [...] sed sunt acquisita a singulis personis arte, labore vel industria propria, et personae singulares, ut singulares sunt, habent in ipsis ius et potestatem et verum dominium, et potest quilibet de suo ordinare, disponere, dispensare, retinere, alienare pro libito sine alterius iniuria, cum sit dominus. Et ideo talia bona non habent ordinem et connexionem inter se nec ad unum commune caput quod habeat ea disponere et dispensare, cum quilibet rei suae sit ordinator pro libito. Et ideo nec princeps nec papa habet dominium vel dispensationem in talibus*”. Quidort, *Tractatus*, VII, 96, 17-97, 3.

En este último pasaje del *Tractatus* de Quidort puede observarse con claridad cómo el *dominium* sobre los *bona*, y con ello todas las prerrogativas sobre los mismos (ordenarlos, disponerlos, administrarlos, etc...), está determinado por el mecanismo a través del cual esos bienes son adquiridos: por el trabajo de cada uno de los individuos singularmente (*sunt acquisita a singulis personis arte, labore vel industria propria*). Esto termina de quedar claro en el modo en que Juan establece la desconexión de los bienes entre sí (*non habent ordinem et connexionem inter se*), resaltando que la conexión de aquellos con los propietarios se da únicamente a través del mecanismo a través del cual son adquiridos.

Veinte años más tarde de que Juan escribiera el *Tractatus*, se da otro hito en el desarrollo de la tradición de tratados publicistas en los cuales, si bien se apoyan explícitamente en el texto aristotélico, operan una reinterpretación fisicista de los postulados presentados por el Estagirita en *Politica*: el *Defensor pacis* de Marsilio de Padua (1324).

El *Defensor pacis* fue escrito por Marsilio en el contexto de la disputa entre el Papa Juan XXII y el Emperador Luis de Baviera. La tensión entre el Papado y el Sacro Imperio con posterioridad al interregno que sucedió a la muerte de Federico II de Hohenstaufen (m. 1250) llega a un momento álgido luego de que Juan XXII declarara la vacancia de la sede imperial en la Bula *Si fratrum* de 1317, y de que Luis de Baviera lograra finalmente resolver la disputa sucesoria tras vencer a Enrique VII en la batalla de Mühldorf en 1322. Al año siguiente Luis será excomulgado. En la Bula de 1327 *Quia juxta doctrina Apostoli*, Juan XXII reprende a Luis por alojar a dos ‘hijos de la perdición’, en referencia a Marsilio de Padua y Juan de Jandún, a quienes se consideraba por igual autores del *Defensor pacis*.<sup>32</sup>